
Documento assinado eletronicamente, conforme Lei nº 13.818/2019. Para verificar a autenticidade do documento acima, 
acesse o verificador do site do ITI (Instituto Nacional de Tecnologia da Informação), ferramenta indicada pela ICP Brasil para 
validação da certificação digital. https://verificador.iti.gov.br

SERRANOSSA | PUBLICAÇÕES LEGAIS | Sexta-feira, 02 de fevereiro de 2024

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
016/2024 – Edital de pregão presencial 
para aquisição de um veículo sanitário com 
acessibilidade para a Secretaria Municipal 
de Saúde. Data de abertura: 20/02/2024 ás 
09:00 horas
EDIEDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
017/2024 – Edital de pregão presencial 
para contratação de empresa de disponha 
de Médico Veterinário, 20 (vinte) horas 
semanais. Data de abertura: 21/02/2024 ás 
09:00 horas
EDIEDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
018/2024 – Edital de pregão presencial 
para contratação de empresa para 
transporte escolar. Data de abertura: 
22/02/2024 ás 09:00 horas
EDIEDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
019/2024 – Edital de pregão presencial 
para contratação de empresa pintura de 
sanitário público da Praça do Porto. Data de 
abertura: 23/02/2024 ás 09:00 horas
EDIEDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
020/2024 – Edital de pregão presencial 
para contratação de empresa para ministrar 
aulas de educação patrimonial na rede 
Municipal de Ensino. Data de abertura: 
26/02/2024 ás 09:00 horas

SantaSanta Tereza/RS, 02 de fevereiro de 2024. 
Gisele Caumo

Prefeita Municipal.

PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL Nº 
5000747-63.2015.8.21.0005/RS
AUTOR: TRANSPORTES CRISTOFOLI 
LTDA
RÉU: JOSE ALEXANDRE RAMOS 
VENDRAME
Local: Bento Gonçalves Data: 12/12/2023

EDIEDITAL Nº 10051568610
EDITAL DE CITAÇÃO

Prazo do Edital: 20 (vinte) dias
Objeto: CITAÇÃO da parte ré JOSE 
ALEXANDRE RAMOS VENDRAME, CNPJ:
11.242.319/0001-40, para oferecer contestação no 
processo acima referido, no PRAZO de 15
(QUINZE)(QUINZE) DIAS, contados do término do prazo do 
presente edital, que fluirá da data da
publicação única ou, havendo mais de uma, da 
primeira. Não havendo contestação, serão
presumidas verdadeiras as alegações de fato 
formuladas pela parte autora, bem como será
nomeadonomeado curador especial. SERVIDOR(A): 
RICARDO BERGMANN MOTYCZKA.
JUIZ(A): PAULO MENEGHETTI
DocumentoDocumento assinado eletronicamente por RICARDO BERGMANN 
MOTYCZKA, Técnico Judiciário, em 12/12/2023, às 15:40:16, conforme art. 1º, III, 
"b", da Lei 11.419/2006. A autenticidade do documento pode ser conferida no site 
https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/externo_controlador.php?acao=consulta_autenticida
de_documentos, informando o código verificador 10051568610v2 e o código CRC 
4b3ff05e.

Resumo de Contratos:

Contrato nº 001/2024 – Dispensa de Licitação nº 001/2024- contratação emergencial de empresa para realizar consertos e substituição de itens na 
Praça do Porto. ESQUADRIAS PIOVESANA LTDA. Valor Total: R$ 3.208,00.
Contrato/Termo de Credenciamento n° 002/2024 – Chamamento Público nº 016/2023- prestação de serviços de horas máquinas no Município de 
Santa Tereza/RS. TORNEARIA POLICARPIO LTDA. 
Contrato/Contrato/Termo de Credenciamento n° 003/2024 – Chamamento Público nº 016/2023- prestação de serviços de horas máquinas no Município de 
Santa Tereza/RS. JB TERRAPLENAGEM LTDA. 
Contrato nº 004/2024 – Dispensa de Licitação nº 002/2024- locação de imóvel por meio de custeio de benefício eventual de aluguel social. 
MERCEDES PANIZZI BALDISSERA. Valor Total R$ 500,00 mensais
Contrato nº 005/2024 – Pregão Presencial nº 072/2023- Contratação de empresa para construção de muro na Escola EMEI Descobrindo Caminhos. 
DAKOTA CONSTRUTORA LTDA. Valor Total: R$ 33.257,98.
ContratoContrato nº 006/2024 – Pregão Presencial nº 072/2023- Contratação de Empresa para prestação de serviços de Agronomia e Consultoria para 
atender o setor Agrícola e Pecuária do Município, dispondo de um engenheiro Agrônomo 40 (quarenta) horas semanais. ANA MARIA 
MIELNICZUK CAVALLET LTDA. Valor Total: R$ 7.000,00 mensais
Contrato nº 007/2024 – Dispensa de Licitação nº 003/2024- contratação emergencial de empresa, para recomposição de calçamento, reconstrução 
de passeios públicos e meio fio, no perímetro urbano do Município. ESTRELA SERVIÇOS DE CALÇAMENTO LTDA. Valor Total: R$ 91.695,15
ContratoContrato nº 008/2024 – Dispensa de Licitação nº 004/2024- Contratação emergencial de equipamentos, visando realizar a remoção dos entulhos 
deixados pela cheia nas cabeceiras e estrutura das pontes localizadas no Município. TRANSAMBIENTAL TRANSPORTES LTDA. Valor Total: 
R$ 124.500,00.
Contrato nº 009/2024 – Pregão Presencial nº 070/2023- contratação de empresa para assessoria de serviço em Engenharia Civil, Arquitetura e 
Urbanismo. BENEDETTI E FUGALI ENGENHARIA LTDA. Valor Total: R$ 17.500,00 mensais.
Contrato nº 010/2024 – Dispensa de Licitação nº 005/2024- Aquisição de carimbos para as secretarias. JURACI SALETE DAMIANI SALTON. 
Valor Total: R$ 915,00.
ContratoContrato nº 011/2024 – Dispensa de Licitação nº 007/2024- Contratação emergencial de empresa para reconstrução de cerca com tela galvanizada, 
para cercamento da Escola Municipal de Educação Infantil Descobrindo Caminhos. TELAS LAZZAROTTO LTDA. Valor Total: R$ 6.350,00
Contrato/termo de credenciamento nº 012/2024– Chamamento Público nº 015/2023- prestação de serviços de consultas médicas especializadas. 
MEDITRAB SOCIEDADE SIMPLES PURA. 
Contrato/termo de credenciamento n° 013/2024 - Chamamento Público nº 016/2023- prestação de serviços de horas máquinas no Município de 
Santa Tereza/RS. MATIZA TERRAPLANAGEM LTDA. 
Contrato/termoContrato/termo de credenciamento n° 014/2024– Chamamento Público nº 010/2023- credenciamento de interessados em prestar serviços elétricos 
no Município Santa Tereza. ANDERSON ROMANATTO
Contrato/termo de credenciamento n° 015/2024 – Chamamento Público nº 016/2023 - prestação de serviços de horas máquinas no Município de 
Santa Tereza/RS. TERRAPLENAGEM MEIO LTDA. 
Contrato nº 016/2024 – Dispensa de Licitação nº 008/2024- Contratação de empresa para capacitação das conselheiras tutelares e suplentes do 
Município de Santa Tereza. ACOLHER – SERVIÇO SOCIAL LTDA. Valor Total: R$ 1.800,00
Contrato/termoContrato/termo de credenciamento n° 017/2024 - Chamamento Público nº 016/2023 – prestação de serviços de horas máquinas no Município de 
Santa Tereza/RS. EVERSON PIN
Contrato/termo de credenciamento n° 018/2024 - Chamamento Público nº 016/2023 – prestação de serviços de horas máquinas no Município de 
Santa Tereza/RS. MS SERVIÇOS PREDIAIS LTDA
Contrato/termo de credenciamento n° 019/2024 - Chamamento Público nº 010/2023 – credenciamento de interessados em prestar serviços elétricos 
no Município Santa Tereza. VALDIR REGNER
ContratoContrato n° 020/2024 – Dispensa de Licitação nº 009/2024 – contratação emergencial de empresa para restabelecimento da pavimentação em piso 
intertravado (PVS) na Linha José Júlio, comunidade São José, danificada pelo evento calamitoso de 04 de setembro de 2023. ESCAVAÇÕES 
FRARE LTDA. Valor Total: R$ 152.883,25
Contrato n° 021/2024 – Dispensa de Licitação nº 010/2024 – contratação de empresa para restabelecimento do sistema simplificado de esgoto na 
Avenida Itália com a Rua Cesare Appiani. ESCAVAÇÕES FRARE LTDA. Valor Total: R$ 62.046,35
ContratoContrato n° 022/2024 – Dispensa de Licitação nº 011/2024 – contratação de empresa especializada para a criação de artes para materiais de 
divulgação da 2ª ExpoSanta. MICHEL DA CAMPO. Valor Total: R$ 8.000,00
Contrato n° 023/2024 – Dispensa de Licitação nº 012/2024 – Contratação emergencial de empresa para realizar uma revisão geral do caminhão 
IVJ-3947. MECANICA DE VEICULOS E COMERCIO DE PEÇAS JLM LTDA. Valor Total: R$ 70.321,28
Contrato n° 024/2024 – Dispensa de Licitação nº 013/2024 – Contratação de empresa especializada para realizar conserto do ar condicionado da 
retroescavadeira Randon RD 406, com fornecimento de peças. CARTOP AR CONDICIONADO AGRICOLA LTDA. Valor Total: R$ 8.660,00
Contrato/termoContrato/termo de credenciamento n° 025/2024 - Chamamento Público nº 016/2023 - prestação de serviços de horas máquinas no Município de 
Santa Tereza/RS. D BARROS TERRAPLANAGEM LTDA.
Contrato/termo de credenciamento n° 026/2024 - Chamamento Público nº 016/2023 - prestação de serviços de horas máquinas no Município de 
Santa Tereza/RS. TERRAPLANAGEM EKITERRA LTDA
Contrato Processo Seletivo nº 003/2023 - JANETE TERESINHA DENDENA REMUS. Valor Total: R$ 2.640,00 mensais

Resumo de Atas de Registro de Preços:

AtaAta de Registro de Preços nº. 001 /2024 – Pregão Presencial Nº 068/2023 - registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de 
construção. L’OFFERTA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, com valor total de R$ 26.687,46.
Ata de Registro de Preços nº. 002 /2024 – Pregão Presencial Nº 069/2023 - registro de preços para o fornecimento de gasolina comum, gasolina 
aditivada, óleo diesel comum e óleo diesel S10 para veículos, máquinas e equipamentos da municipalidade. COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 
COLOSSO DO VALE LTDA, com valor total de R$ 656.450,00, SAFRA DIESEL LTDA, valor R$ 397.800,00.
AtaAta de Registro de Preços nº. 003 /2024 – Pregão Presencial Nº 073/2023 - registro de preços para futura e eventual aquisição, instalação e 
manutenção de ar condicionados para as diversas Secretarias do Município. PDN COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA, com valor 
R$ 132.430,00.
Resumo Termos Aditivos:
Termo Aditivo nº 001/2023 – Referente ao Contrato nº 291/2023 - DAKOTA CONSTRUTORA LTDA. Prazo de mais 30 (trinta) dias, a contar de 
05/01/2024.
TTermo Aditivo nº 001/2024 – Referente ao Contrato nº 009/2023 - APTUS TREINANAMENTOS LTDA. Fica Acrescido o valor de 4,62 %, 
perfazendo o valor de R$177,85 por hora/aula de língua inglesa e R$ 190,41 por hora/aula de língua italiana. Prazo de mais 12 (doze) meses, a 
contar de 31/01/2024.
Termo Aditivo nº 001/2024 – Referente ao Contrato nº 007/2023 - MARCOS CASAGRANDE CLÍNICA VETERINÁRIA LTDA. Fica acrescido 
o valor de 4,62% ao valor do contrato. Prazo de mais 12 (doze) meses, a contar de 25/01/2024.

Santa Tereza, 02 de fevereiro de 2024
GISELE CAUMO
Prefeita Municipal.Prefeita Municipal.

BALANÇOS 
PATRIMONIAIS,
EDITAIS E ASSEMBLEIAS:
FAÇA SUAS PUBLICAÇÕES 
LEGAIS NO JORNAL
                                 , 
IMPRESSO E DIGIIMPRESSO E DIGITAL*
O MELHOR PREÇO
DO SUL DO BRASIL!
*PUBLICAÇÃO COM 
CERTIFICAÇÃO DIGITAL


		2024-02-02T14:16:56-0200
	GRUPO SERRANOSSA LTDA:06121766000100




